
2021학년도

황강초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.09.30)

(2차추경예산)

황강초등학교



황강초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-30 예산액 364,781,000

제2021학년도 황강초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 296,688,000원"을 "세입·세출 각각 364,781,000원으로 한다.

2이선미 2021년 09월 30일 10시 42분 24초 전라북도교육청 황강초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 황강초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 364,781 296,688 68,093 23

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,087 7,677 2.1

학생복지/교육격차 해소 16 24,817 6.8

기본적 교육활동 20,771 80,558 22

선택적 교육활동 30,716 89,399 24.5

교육활동 지원 12,320 53,911 14.7

학교 일반운영 5,357 108,419 29.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 67,865 336,151 92.1

자체수입 학부모부담수입 0 15,792 4.3

자체수입 행정활동수입 228 628 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,210 3.3

3이선미 2021년 09월 30일 10시 42분 24초 전라북도교육청 황강초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 336,151 268,286 67,865

1.지방교육자치단체이전수입 336,151 268,286 67,865

1.교육비특별회계전입금수입 336,151 268,286 67,865

1.교육비특별회계전입금 336,151 268,286 67,865

1.학교운영비전입금 196,918 177,779 19,139 유치원기본운영비 : 3,611,000원 * 1교 = 3,611,000

초등학교기본운영비 : 15,528,000원 * 1교 = 15,528,000

2.목적사업비전입금 109,164 72,138 37,026
(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)김제교육협력지구(두학교한마음교

실)사업비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 13,047,000원 * 1교 =
13,047,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,812,000원 * 1교 =
3,812,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,234,000원 * 1교 =
8,234,000

(성립전_2추)특수학급자율선택과제운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)교과서밖역사문화탐방사업비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)초등영어캠프운영비 : 4,040,000

원 * 1교 =
4,040,000

(성립전_2추)전북e학습터모델(우수)학급운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)공립유치원방학중방과후과정혼합

급식개선지원비 : 480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 613,000

원 * 1교 =
613,000

(성립전_2추)과학실안전장비지원사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.방과후학교활동비지원금 15,231 7,401 7,830
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 4,320,000원 

* 1교 =
4,320,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

2,310,000원 * 1교 =
2,310,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

4.돌봄활동운영비지원금 11,490 9,000 2,490
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 2,490,000

원 * 1교 =
2,490,000

5.현장체험학습비지원금 798 798 0

6.누리과정비지원금 2,170 1,170 1,000
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.기타학부모부담지원금 380 0 380
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

380,000원 * 1교 =
380,000

2.자체수입 16,420 16,192 228

1.학부모부담수입 15,792 15,792 0

1.수익자부담수입 15,792 15,792 0

1.급식비 12,672 12,672 0

1.급식비 12,672 12,672 0

2.우유급식비 0 0 0

2.누리과정비 3,120 3,120 0

1.누리과정비 3,120 3,120 0

2.행정활동수입 628 400 228

1.기타행정활동수입 628 400 228

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 328 100 228

1.기타행정활동수입 328 100 228 수도광열비 : 227,560원*1회= 228,000

3.기타수입 12,210 12,210 0

1.전년도이월금 12,210 12,210 0

1.순세계잉여금 12,210 12,210 0

1.순세계잉여금 12,210 12,210 0

1.순세계잉여금 12,210 12,210 0

세입합계 364,781 296,688 68,093
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,677 8,764 -1,087

1.기타 교직원보수 3,077 2,464 613

1.교직원대체인건비 3,077 2,464 613

1.[초]방역활동도우미인건비 3,077 2,464 613

1.기간제직원인건비 2,792 2,237 555 (성립전_2추)인건비 : 554,360원*1명= 555,000

2.기간제직원법정부담금 285 227 58
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 58,000

원*1명=
58,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 6,300 -1,700

1.교직원연수 2,750 2,950 -200

1.[초]직무연수 1,900 2,100 -200

1.일반수용비 1,900 2,100 -200 교직원심폐소생술 : 350,000원-550,000원= -200,000

2.[초]김제교육협력지구(배움과성장지원)850 850 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 710 710 0

2.교직원복지 1,850 3,350 -1,500

1.[초]동호회지원 500 2,000 -1,500

1.교직원복지비 500 2,000 -1,500 동호회운영 : 500,000원-2,000,000원= -1,500,000

2.[초]교직원문화행사 1,350 1,350 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 24,817 24,801 16

1.급식 관리 14,472 13,672 800

1.학교급식운영 14,472 13,672 800

1.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

2.[초]급식운영비 1,800 1,000 800

1.일반수용비 1,600 800 800 급식소모품구입비 : 800,000원*1회= 800,000

2.연료비 200 200 0

3.[초]비조리교급식비 12,672 12,672 0

이선미 2021년 09월 30일 10시 42분 25초 6 전라북도교육청 황강초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 12,672 12,672 0

2.보건관리 6,744 7,139 -395

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,784 2,179 -395

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 284 279 5

1.학생복지비 284 279 5 소변검사비 : 18,810원-17,000원= 2,000

1학년 건강검사비 : 45,260원-60,000원= -14,000

4학년 건강검사비 : 116,990원-100,000원= 17,000

3.[초]보건실운영 900 1,300 -400

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 800 1,200 -400 구급약품구입 : 400,000원-600,000원= -200,000

감염병예방물품구입 : 400,000원-600,000

원=
-200,000

4.[국고][초]흡연예방교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 4,960 4,960 0

1.[초]먹는물관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

3.학생복지 3,601 3,990 -389

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지 농어촌 신청형 연계학교 운영비2,300 2,300 0

1.운영수당 1,120 1,050 70
집단상담강사비 : 1,120,000원-1,050,000

원=
70,000

2.교육운영비 1,180 1,250 -70
사제동행멘토링학급활동비 : 883,500원

-840,000원=
44,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교생활지원비 : 256,000원-300,000원= -44,000

집단상담운영비 : 39,460원-110,000원= -70,000

2.학생복지운영 1,301 1,690 -389

1.[초]학생교과서구입 1,301 1,690 -389

1.교육운영비 1,301 1,690 -389
학생 교과서 구입 : 1,301,000원

-1,690,000원=
-389,000

3.기본적 교육활동 80,558 59,787 20,771

1.교과 활동 62,208 42,737 19,471

1.교과활동지원 15,479 14,130 1,349

1.[초]학습준비물구입 1,040 780 260

1.학습준비물 1,040 780 260 학습준비물구입비 : 260,000원*1회= 260,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 9 1,820 -1,811

1.교육운영비 9 1,820 -1,811
교사용 교과서(지도서)구입 : 8,480원

-1,820,000원=
-1,811,000

3.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[초]기초학력지도 4,450 5,550 -1,100

1.운영수당 4,032 4,992 -960
학력멘토링강사비 : 4,032,000원

-4,992,000원=
-960,000

2.교육운영비 418 558 -140 교재비 : 350,000원-450,000원= -100,000

학력멘토링운영비 : 67,880원-108,000원= -40,000

5.[초]교과협의회운영 680 680 0

1.교육운영비 480 480 0

2.일반업무추진비 200 200 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 3,000 1,500 1,500

1.운영수당 2,880 1,440 1,440 강사비 : 32,000원*3시간*15회= 1,440,000

2.교육운영비 120 60 60 운영비 : 60,000원*1회= 60,000

7.[초]김제교육협력지구(두학교한마음교실)3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

8.[초]김제교육협력지구(두학교한마음교실-환경교육)2,000 0 2,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 700 0 700 (성립전_2추)강사비 : 70,000원*10회= 700,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300 (성립전_2추)운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전_2추)차량비 : 300,000원*1회= 300,000

9.[초]전북e학습터모델(우수)학급운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)활동비 : 5,000원*6명*2회= 60,000

(성립전_2추)자료구입 및 제작비 : 27,500

원*6명*2회=
330,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 20,000원*3회

=
60,000

(성립전_2추)학생간식비 : 50,000원*1회= 50,000

2.수학 교과활동 180 180 0

1.[초]교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.과학 교과활동 5,374 4,392 982

1.[초]교과운영 1,974 1,992 -18

1.운영수당 896 880 16 생태프로그램강사비 : 16,000원*1회= 16,000

2.교육운영비 1,078 1,112 -34
꿈끼과학주간운영비 : 565,320원-600,000

원=
-34,000

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 800 800 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

3.[초]과학실안전장비지원 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)폐수보관장구입 : 800,000원

*1대=
800,000

(성립전_2추)안전장비구입 : 200,000원*1

회=
200,000

4.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.예술 교과활동 980 980 0

1.[초]교과운영 980 980 0

1.학습준비물 980 980 0

6.외국어 교과활동 5,480 0 5,480
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1.[초]교과운영 4,040 0 4,040

1.운영수당 2,496 0 2,496
(성립전_2추)영어캠프지도강사비 : 32,000

원*3시간*26회=
2,496,000

2.교육운영비 1,544 0 1,544
(성립전_2추)교재,교구,재료구입비 : 

27,350원*40종=
1,094,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*25명*6회= 450,000

2.[초]원어민원격화상강의 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)원어민원격화상강의관리교사

지도수당 : 20,000원*72시간*1회=
1,440,000

7.선택 교과활동 880 955 -75

1.[초]교과운영 0 75 -75

1.교육운영비 0 75 -75 양성평등물품구입비 : 0원-75,000원= -75,000

2.[초]기타교과운영 880 880 0

1.교육운영비 480 480 0

2.학습준비물 400 400 0

8.특수교육교과활동 3,810 1,840 1,970

1.[초]교과운영 2,130 1,240 890

1.운영수당 210 200 10 장애인권교육강사비 : 10,000원*1회= 10,000

2.교육운영비 1,920 1,040 880
교재교구및도서구입 : 400,000원-600,000

원=
-200,000

통합학급운영비 : 120,000원-240,000원= -120,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*2명*6월=
1,200,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]진로직업교육 700 0 700

1.운영수당 128 0 128
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*2시간*2회

=
128,000

2.교육운영비 572 0 572 (성립전_2추)체험비 : 25,000원*2명*7회= 350,000

(성립전_2추)교통비 : 30,000원*3회= 90,000

(성립전_2추)운영비 : 132,000원*1회= 132,000

4.[초]특수교육대상학생통학비 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380
(성립전_2추)통학비 : 200원*10km*2회*95

일=
380,000

9.유치원 교과활동 28,625 18,860 9,765
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1.[초]교과운영 22,335 13,570 8,765

1.일반수용비 400 1,050 -650 학부모참여수업 : 0원-500,000원= -500,000

교육연수경비 : 0원-150,000원= -150,000

2.운영수당 560 400 160 보결수당 : 80,000원*2회= 160,000

3.교육운영비 18,045 10,500 7,545 독서교육지원 : 987,660원-1,000,000원= -12,000

교실환경개선 : 3,700,000원*1회= 3,700,000

교육용자료구입 : 3,700,000원*1회= 3,700,000

산타행사 : 570,000원*1회= 570,000

어린이날 행사 : 142,960원-120,000원= 23,000

자율선택과제(학교숲생태놀이) : 368,000

원-400,000원=
-32,000

자율선택과제(생태체험) : 300,000원

-500,000원=
-200,000

자율선택과제(문화예술체험) : 132,000원

*1회=
132,000

자율선택과제(놀이체험) : 260,000원

-160,000원=
100,000

현장체험학습 차량임차비 : 840,000원

-1,200,000원=
-360,000

현장체험학습 체험비 : 65,000원-800,000

원=
-735,000

스포츠데이운영 : 542,500원-600,000원= -57,000

놀이체험비 및 재료비 : 716,000원*1회= 716,000

4.학생복지비 300 320 -20 약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

부상학생후송비 및 치료비 : 0원-120,000

원=
-120,000

5.비품구입비 3,030 1,300 1,730 책걸상 등 비품구입 : 820,000원*1회= 820,000

프린터구입 : 910,000원*1회= 910,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]교과운영(유) 5,290 4,290 1,000

1.교육운영비 3,270 2,470 800
(성립전_2추)유아학비(활동비및재료비) : 

183,220원*3명*1분기=
550,000

(성립전_2추)유아학비(활동비및재료비) : 

250,000원*1분기=
250,000

2.학생복지비 2,020 1,820 200
(성립전_2추)유아학비(급식및간식비) : 

200,000원*1분기=
200,000

2.창의적 체험활동 18,350 17,050 1,300
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1.자율활동 9,220 8,520 700

1.[초]학생회활동지원 2,250 1,550 700

1.교육운영비 2,250 1,550 700 다모임 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

학생주도 행사 지원비 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0

5.[초]김제교육협력지구(교육과정속 꿈이야기)400 400 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 50 50 0

2.현장체험학습활동 6,310 6,210 100

1.[초]현장학습 6,310 6,210 100

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,910 3,810 100
(성립전_2추)교과서밖역사문화탐방운영비

 : 20,000원*5명*1회=
100,000

3.동아리활동 1,300 800 500

1.[초]동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 300 300 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 25,000원

*20종=
500,000

4.봉사활동 1,100 1,100 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생봉사활동 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

5.진로활동 420 420 0

1.[초]진로체험활동 420 420 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 89,399 58,683 30,716

1.방과후학교 운영 83,549 52,583 30,966

1.방과후학교운영 16,607 9,241 7,366

1.[초]방과후학교운영 13,376 8,320 5,056

1.운영수당 11,726 6,670 5,056 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*5명*27회= 4,320,000

강사비 : 32,000원*23시간= 736,000

2.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]방과후학교자유수강권 3,231 921 2,310

1.운영수당 3,231 921 2,310
(성립전_2추)프로그램강사비 : 92,400원*5

명*5월=
2,310,000

2.돌봄교실운영 35,609 20,285 15,324

1.[초]돌봄교실운영 19,278 16,000 3,278

1.운영수당 11,414 7,800 3,614
(성립전_2추)프로그램강사비 : 32,000원*5

과목*15주=
2,400,000

프로그램강사비 : 32,000원*32시간= 1,024,000

대체인건비 : 10,000원*10시간= 100,000

(성립전_2추)대체인건비 : 10,000원*9시간

=
90,000

2.교육운영비 7,864 8,200 -336
간식 및 중식비 : 2,664,000원-3,000,000

원=
-336,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,331 4,285 12,046

1.무기계약직원인건비 14,666 3,888 10,778
(성립전_2추)인건비 : 1,100,666원*1명*3

월=
3,302,000

(성립전_2추)인건비 : 7,476,000원*1명= 7,476,000

2.무기계약직원법정부담금 1,665 397 1,268
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 170,000

원*1명*3월=
510,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 758,000

원*1명=
758,000

3.유치원방과후과정운영 31,333 23,057 8,276

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 840 5,941 -5,101
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1.운영수당 480 4,880 -4,400
3세대하모니자원봉사자인건비 : 0원

-4,400,000원=
-4,400,000

2.교육운영비 360 1,061 -701 간식비 : 207,410원-221,000원= -13,000

방학중 중식지원 : 152,000원-840,000원= -688,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,490 4,640 -150

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 650 800 -150
방과후활동재료구입 : 650,000원-800,000

원=
-150,000

3.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)26,003 12,476 13,527

1.기간제교원인건비 23,447 11,438 12,009
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

2,001,480원*6월=
12,009,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_2추)방학중 중식지원 : 2,400원*5

명*40일=
480,000

3.기간제교원법정부담금 2,076 1,038 1,038
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 172,870

원*6월=
1,038,000

2.독서활동 5,450 5,700 -250

1.독서활동운영 5,450 5,700 -250

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 1,250 1,500 -250

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 750 1,000 -250 도서관운영물품 : 150,000원-200,000원= -50,000

독서행사 운영비 : 600,000원-800,000원= -200,000

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 53,911 41,591 12,320

1.교무업무 운영 16,285 6,040 10,245

1.교무학사운영 16,285 6,040 10,245

1.[초]교무학사운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0
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2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]환경정리 10,745 500 10,245

1.일반수용비 10,745 500 10,245 교내외환경정비 : 1,024,500원*10개= 10,245,000

2.생활지도운영 3,702 3,990 -288

1.학생생활상담지도 690 690 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.학교폭력예방 2,812 2,900 -88

1.[초]학교폭력관련연수지원 312 400 -88

1.운영수당 112 200 -88
학교폭력(성폭력) 예방 강사비 : 112,000

원-200,000원=
-88,000

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]안전한학교환경구축 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 200 400 -200

1.[초]안전교육 200 400 -200

1.운영수당 0 200 -200
아동학대예방교육 강사비 : 0원-200,000원

=
-200,000

2.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0
교육과정운영승마체험비 : 3,004,000원

-4,560,000원=
-1,556,000

교육과정운영승마운영비 : 960,670원

-400,000원=
561,000

교육과정학년군활동비 : 221,000원*5회= 1,105,000

참학력증진운영비 : 0원-110,000원= -110,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 4,800 4,200 600

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 4,100 3,500 600

1.[초]학교정보화지원 4,100 3,500 600

1.교육운영비 2,800 2,500 300 컴퓨터소모품 구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 1,300 1,000 300 컴퓨터관련 비품 구입비 : 300,000원*1회= 300,000

5.교육여건 개선 18,124 16,361 1,763

1.교육환경개선 18,124 16,361 1,763

1.[초]PC구입 4,833 5,500 -667

1.비품구입비 4,833 5,500 -667 컴퓨터 구입 : 4,832,210원-5,500,000원= -667,000

2.[초]교실환경개선 13,291 10,861 2,430

1.비품구입비 13,291 10,861 2,430 비품구입 : 1,215,000원*2회= 2,430,000

6.학교 일반운영 108,419 103,062 5,357

1.학교기관 운영 38,517 40,420 -1,903

1.부서기본운영 16,137 18,137 -2,000

1.[초]교장실운영 5,740 5,740 0

1.일반업무추진비 2,740 2,740 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 10,397 12,397 -2,000

1.일반수용비 3,296 3,296 0

2.기타공공요금 101 101 0

3.여비 7,000 9,000 -2,000
관내외출장여비 : 7,000,000원-9,000,000

원=
-2,000,000

2.병설유치원기본운영 9,493 9,396 97

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,640 2,640 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,884 4,016 -132

1.일반수용비 3,884 4,016 -132
놀이시설유지관리비 : 924,000원

-1,056,000원=
-132,000

3.[초]유치원운영 2,969 2,740 229

1.일반수용비 2,180 1,700 480 사무용품구입 : 250,000원*1회= 250,000

방역물품구입 : 250,000원*1회= 250,000

학교방역비지원 : 480,000원-500,000원= -20,000

2.여비 589 840 -251 관내외출장여비 : 589,000원-840,000원= -251,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.행정지원인력운용 12,887 12,887 0

1.[초]시설관리원인건비 12,887 12,887 0

1.무기계약직원인건비 11,770 11,770 0

2.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

2.시설 장비 유지 68,192 60,932 7,260

1.학교시설장비유지 68,192 60,932 7,260

1.[초]공공요금및제세공과금 16,542 16,242 300

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 1,300 1,000 300 상하수도요금 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타공공요금 5,242 5,242 0

2.[초]시설관리용역 11,478 11,478 0

1.일반수용비 11,478 11,478 0
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3.[초]시설일반관리 16,350 9,950 6,400

1.일반수용비 15,950 9,550 6,400 시설물소규모수선비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

시설물수선용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

일용인부인건비 : 80,000원*5명= 400,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 20,446 19,886 560

1.기간제직원인건비 17,450 16,944 506
(성립전_2추)청소원인건비 : 50,000원*1명

=
50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 456,000원*1

명=
456,000

2.일반수용비 1,300 1,300 0

3.기간제직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 54,000

원*1명=
54,000

5.[초]당직관리 3,126 3,126 0

1.일반수용비 3,126 3,126 0

6.[초]폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학교운영 협력 1,710 1,710 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,010 1,010 0

1.[초]학부모교육 1,010 1,010 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 210 210 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 364,781 296,688 68,093
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